SEXTA-fEirA, 05 dE SETEmbro dE 2008 13Diário Oficial Executivo  1
Superintendência do Sistema Penitenciário – SUSIPE a contar
de 08/08/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 02 de setembro
de 2008.
ORLANDO BORDALLO JuNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0868 DE 02 DE SETEMBRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAçãO, no
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/348317.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de
24/01/94, RONDENELES CONCEIÇÃO COELHO PICANÇO, Mat.
n° 57188123-1 do cargo de Assistente Administrativo, lotado
na Policia Civil do Estado, a contar de 30/07/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 02 de setembro
de 2008.
ORLANDO BORDALLO JuNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0869 DE 02 DE SETEMBRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAçãO, usando
de suas atribuições legais,
Considerando os termos do Proc. n° 2008/292541.
RESOLVE:
I- Tornar sem efeito, a Port.nº 0832 de 28/08/2008-SEAD,
publicada no Diário Oficial do Estado nº 31245 de 02/09/2008,
que exonerou, ANA SUELY CHAVES DE SOUZA, Matr. nº
5139368-1 do cargo de Auxiliar de Enfermagem, lotada na
Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA.
II- Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº
5810 de 24/01/94, ANA SUELY CHAVES DE SOUZA, Matr. nº
5139368-1 do cargo de Auxiliar de Saúde, código GEPS-ANM-
802-1 Classe “A”, lotada na Secretaria de Estado de Saúde
Pública – SESPA, a contar de 01/01/1997.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 02 de setembro
de 2008.
ORLANDO BORDALLO JuNIOR
Secretário de Estado de Administração.
EXTRATO DE EDITAL DE PREGãO ELETRÔNICO SEAD/SRP

Nº 262008
A Secretaria de Estado de Administração – SEAD, através de
sua Pregoeira, comunica que realizará licitação, na modalidade
Pregão Eletrônico do tipo menor preço por item, pregão
eletrônico 262008, data de abertura dia 02 de Outubro de 2008,
a partir das 10:00 horas da manhã, horário Brasília.
OBJETO: Registro de Preços para fornecimento de IMPRESSOS
PARA O BANCO DO ESTADO DO PARÁ S. A., na Região
Metropolitana de Belém (Belém, Ananindeua e Marituba), de
acordo com as condições e especificações do Anexo I do Edital
do Pregão Eletrônico/Registro de Preço n.º 262008. UASG:
925552 – SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, em
todo o Estado do Pará, para o Banco do Estado do Pará.
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925552 - Secretaria de Estado de Administração – SEAD
(Rua Presidente Pernambuco,        n° 303, Batista Campos,
CEP. 66.015-200, Belém-PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização
do Edital no COMPRASNET, até às 10:00h do dia 02.10.2008
(Horário de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do
Governo Federal - COMPRASNET, no endereço www.compras-
net.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do GOVERNO DO
ESTADO DO PARÁ - COMPRAS PARÁ, no endereço www.com-
praspara.pa.gov.br.
FLAVIA CRISTINA SILVA DE LIMA
PREGOEIRA
PORTARIA DE CONCESSãO DE GRATIFICAçãO DE TEMPO

INTEGRAL
PORTARIA Nº 323 DE 02 DE SETEMBRO DE 2008

Conceder Gratificação de Tempo Integral, a contar de
01/09/2008, aos servidores relacionados:

NOME MATRÍCULA CARGO

Giselle Borges da silva Ramos 57201701/1 Assistente Administrativo

Hítria Carolina de Almeida 57201707/1 Assistente Administrativo

João Colares Palácios
Diretor de Administração e Finanças, em exercício

DILIGÊNCIAS
PROC. Nº 2004/329517

PORT. AP Nº 2836, DE 27 DE AGOSTO DE 2008
Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): CASSIONILA TEIXEIRA MOURA
Matricula nº 685410/1
Cargo/Função: Escrevente Datilógrafo Ref. III
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 415,00

PROC. Nº 2005/331303
PORT. AP Nº 2834, DE 27 DE AGOSTO DE 2008

Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): MARIA DE NAZARÉ DA SILVEIRA QUEIROZ
Matricula nº 681040/1
Cargo/Função: Agente de Portaria Ref. I
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 428,27

PROC. Nº 2005/394337
PORT. AP Nº 2837, DE 27 DE AGOSTO DE 2008

Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): JACIMEIRE DE FÁTIMA MONTEIRO DE SOUSA
Matricula nº 600711/1
Cargo/Função: Professor Ref. II
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 980,44

PORTARIA PS Nº 2831, DE 27 AGOSTO DE 2008
PROC. Nº 2005/334234

PENSãO Nº 10.881
Valor da Pensão: R$ 1.864,24
Beneficiário(a): RODRIGO DA CRUZ SOARES
Ex: Segurado(a): LUIZ CARLOS BARROSO SOARES

PORTARIA PS Nº 2833, DE 27 AGOSTO DE 2008
PROC. Nº 2006/140476

PENSãO Nº 10.784
Valor da Pensão: R$ 616,28
Beneficiário(a): JORGE SERGIO PEREIRA SENA
Ex: Segurado(a): PEDRINA ARAÚJO DOS SANTOS

PORTARIA PS Nº 2781, DE 27 AGOSTO DE 2008
PROC. Nº 2005/293768

PENSãO Nº 10.552
Valor da Pensão: R$ 1.206,12
Beneficiário(a): ZENAIDE PEREIRA LOPES DE CAMPOS
Ex: Segurado(a): EZEQUIAS LOPES CAMPOS

PORTARIA PS Nº 2831, DE 27 AGOSTO DE 2008
PROC. Nº 2005/334234

PENSãO Nº 10.566
Valor da Pensão: R$ 593,45
Beneficiário(a): RAIMUNDO SANTARÉM DE SOUZA
Ex: Segurado(a): MARIA RAIMUNDA NASCIMENTO DE SOUZA

PORTARIA PS Nº 2838, DE 29 AGOSTO DE 2008
PROC. Nº 2005/290846

PENSãO Nº 10.610
Valor da Pensão: R$ 839,71
Beneficiário(a): ALÍDIO FERREIRA DE SOUSA
WILZA DOS SANTOS DE SOUSA
WANYERICK SANTOS DE SOUSA
WYLCKNICK DOS SANTOS DE SOUSA
Ex: Segurado(a): ALAÍDE DOS SANTOS DE SOUSA

PORTARIA PS Nº 2839, DE 29 AGOSTO DE 2008
PROC. Nº 2003/162772

PENSãO Nº 9.673
Valor da Pensão: R$ 2.243,38
Beneficiário(a): TEREZA MARIA COSTA
BRUNO LUZ DA COSTA
Ex: Segurado(a): JOVELINO TORRES DA COSTA

PORTARIA PS Nº 2843, DE 03 SETEMBRO DE 2008
PROC. Nº 2004/304528

PENSãO Nº 10.131
Valor da Pensão: R$ 885,31
Beneficiário(a): MARIA FARIAS DA SILVA
Ex: Segurado(a): HUMBERTO FERREIRA DA SILVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 11º TA

Nº DO CONTRATO: 033/2006-SEDuRB-PMBGA-PARÁ
uRBE

Objeto do Contrato: Execução, sob regime de empreitada por
valor global, a preço fixos e sem reajuste da obra de Micro
sistema de Abastecimento de água no Município de Brejo
Grande do Araguaia.
Valor do Contrato Original: R$ 637.887,13 (seiscentos e trinta e
sete mil, oitocentos e oitenta e sete reais e treze centavos)
Modalidade de Licitação: Tomada de Preço nº 010/2006
Partes: SEDURB & ENPREL ENGENHARIA, PROJETOS E
REPRESENTAÇÕES LTDA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de
execução dos serviços por 90 dias (08/08/2008 a 10/11/2008
e de vigência do Contrato de Empreitada de Obra n°033/2006
- Interesse Público visando a conclusão da obra.
Valor: R$ ****************************
Data da Assinatura: 08/08/2008
Vigência do Aditamento: 10/08/2008 a 12/01/2009
Dotação Orçamentária: *****************************
Fonte de Recurso: *****************************
Ordenador Responsável: Ana Suely Maia de Oliveira
Aditivos Anteriores: 1°, 3° ao 7°,9°e10° Termos Aditivos-
Prorrogação de Prazo e 2° e 8° Termos Aditivos - Acréscimo de
Valor.
Endereço do Contratado: Trav. 03 de maio, 1213, Ed.
Alpha Center, sala 407, São Prás, Belém/Pará, CNPJ
15.305.915/0001-82.
Data da Publicação: 19/05/2006
ERRATA DE EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Errata de Extrato de Termo Aditivo ao Contrato publicado no
DOE n° 31234 de 18.08.2008.
Termo Aditivo ao Contrato n°040/2006 - SEDURB
Partes:SEDURB, Município de São Geraldo do Araguaia &
ENGICOL - Engenharia, Indústria e Comércio LTDA.
Onde-se lê:
N° do Termo Aditivo: 10° Termo Aditivo.
Leia-se:
N° do Termo Aditivo: 11° Termo Aditivo.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

TERMOS DE HOMOLOGAçãO
TERMO DE HOMOLOGAçãO E ADJuDICAçãO

CARTA-CONVITE Nº. 005/2008
A Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional,
no uso de suas atribuições conferidas por Lei e considerando o
resultado apresentado pela Comissão de Licitação da SEDURB,
instruído nos autos do processo nº. 2008/282.341, cujo objeto
consiste na contratação de empresa especializada em obras e
serviços de micro-sistemas de abastecimento de água, no bairro
de Santa Quitéria, no município de Anajás / PA e considerando
que o processo encontra-se em conformidade com as normas
legais,
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR, nos termos do Art. 43, inciso VI da Lei
Federal nº. 8.666 de 21 de junho de 1993, os atos praticados
pela Comissão de Licitação e adjudicar o objeto licitado, em
favor da empresa ART Engenharia e Comércio Ltda., vencedora
da referida licitação, que apresentou proposta vantajosa para
Administração Pública no valor de R$ 59.154,52 (cinqüenta e
nove mil, cento e cinqüenta e quatro reais e cinqüenta e dois
centavos);
Belém, 03 /09 /2008.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

TERMO DE HOMOLOGAçãO E ADJuDICAçãO
CARTA-CONVITE Nº. 010/2008

A Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional,
no uso de suas atribuições conferidas por Lei e considerando o
resultado apresentado pela Comissão de Licitação da SEDURB,
instruído nos autos do processo nº. 2008/282.361, cujo objeto
consiste na contratação de empresa especializada em obras e
serviços de micro-sistemas de abastecimento de água tratada,
na localidade de Cabeceira do Apeú, zona rural, do município
de Castanhal/PA e considerando que o processo encontra-se em
conformidade com as normas legais,